Analýza logistických procesů v podniku XYZ

Zdeňka Dohnalíková

Bakalářská práce
2009

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá logistickými procesy v podniku XYZ, který vyrábí krmiva

pro hospodářská a domácí zvířata. V teoretické části jsou definovány základní pojmy

z logistiky. V praktické části je nejdříve stanovena vhodná metoda pro analýzu. Po charak-

teristice podniku je analyzován pomocí metody ABC současný stav. V závěrečné části je

navrženo doporučení ke zlepšení stávající situace.
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ABSTRACT

This paper deals with logistic processes in the XYZ company producing pet foods and fee-

dingstuff for livestock. There are defined basic logistic terms in the theoretical part of the

paper. The practical part sets a suitable method for analysis at first. After characterisation of

the company an actual state is analysed with using of ABC method. In the final part of the

paper there are recommendations to improve the actual state.

Keywords: logistics, inventory management, contractors, ABC method, stock-keeping,

transport
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ÚVOD

O logistice se v poslední době hodně mluví. Myslím si, že je to důsledek liberalizace světo-

vého obchodu, velký rozvoj informačních technologií, pokračující globalizace světového

trhu, která vede ke vzniku podniků operujících na světové bázi. A také proto, že podniky se

čím dál více orientují na oblast kvality a spokojenosti zákazníků. Logistika se snaží o využití

všech možných kapacit v podniku. Důležitým pomocníkem je logistika také v oblasti záso-

bování, kdy se pomocí řízení zásob podnik snaží o optimalizaci zásob, které směřuje k sní-

žení kapitálu vázaného v zásobách.

V teoretické části mé bakalářské práce chci přiblížit některé pojmy z logistiky. Nemohu zde

objasnit všechny pojmy, kterých je velmi mnoho.

Za svůj úkol v praktické části jsem zvolila současnou analýzu zásob ve firmě XYZ. Pomocí

metody ABC jsem roztřídila jednotlivé druhy surovin, aby pracovnice nákupu se mohly lépe

věnovat jednotlivým skupinám surovin. Každá skupina si zaslouží jinou pozornost a zároveň

má jinou důležitost. V době velké konkurence se stále musí zdokonalovat systém vedení

zásob, proto jsem navrhla několik doporučení na zlepšení současného stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je velmi široký obor, který v mnoha ohledech a ve velké míře ovlivňuje životní

úroveň společnosti.

V moderní vyspělé společnosti jsme si zvykli na to, že logistické služby fungují bezvadně a

máme tendenci si logistiky všímat až v okamžiku, kdy nastane nějaký problém.

1.1 Definice logistiky

Existuje mnoho definic, které popisují logistiku. Vybrala jsem ty, které podle mě logistiku

nejvýstižněji charakterizují.

Jelikož novodobá logistika má kořeny v USA, vznikla tam v roce 1964 první známá defini-

ce, kdy logistika je „ proces plánování, realizace a kontroly účinného nákladově úspěšného

toku a skladování surovin, zásob ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací

z místa vzniku do místa spotřeby. Tyto činnosti mohou, ale nemusí, zahrnovat služby zá-

kazníkům, předvídání poptávky, distribuci informací, kontrolu zásob, manipulaci s materi-

álem, balení,manipulaci s vráceným zbožím, dopravu, přepravu, skladování a prodej.“[10]

„Logistiku si lze představit jako posloupnost činností zahrnujících řízení a vlastní realizaci

pohybu a skladování materiálů, polotovarů a finálních výrobků. Jde v podstatě o sled ob-

chodních a fyzických operací končící dopravou výrobku k odběrateli.“ [4]

„Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku

materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru

vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka

(při výrobě výrobku), vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi a

v neposlední řadě i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku.“ [12]
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1.2 Členění logistiky

Logistiku můžeme chápat různými způsoby. Jedním z mnoha způsobů může být členění

podle Horvátha:

1. Logistika je teoretická disciplína o plánování, řízení a kontrole pohybu materiálu,

osob, energie a informace v systémech

2. Logistika je koncepční nástroj pro efektivní uspořádání procesů a systémů v podniku

3. Logistika se považuje za souhrn činností, kterými se zabezpečuje aby bylo k dispozi-

ci:

 správné množství

 správných objektů

 na správném místě

 ve správném čase

 ve správné kvalitě

 za správnou cenu

Nejdůležitějším kritériem toho co je správné, je spokojenost zákazníka. [6]

Dalším členěním logistiky může být podle hlediska:

1. hledisko šíře zaměření na studium materiálových toků:

 makrologistiku

 mikrologistiku

2. hledisko hospodářsko-organizačního místa uplatnění:

 výrobní

 obchodní

 dopravní [12]

Některá dělení logistiky jsou komplikovaná, a tak se v současné době většinou používá dě-

lení podle Sixty [12] , jak je uvedeno v následujícím obrázku.
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Obr. 1 Nejjednodušší dělení logistiky

Zdroj [12]

1.2.1 Logistické činnosti

Pro realizaci hladkého toku produktů z místa, kde vznikly do místa spotřeby jsou důležité

tyto logistické procesy (v závorce jsou anglické názvy):

 Zákaznický servis ( Customer servise )

 Prognózování/plánování poptávky ( Semene forecasting/planning )

 Řízení stavu zásob ( Inventory management )

 Logistická komunikace ( Logistic communications)

 Manipulace s materiálem ( Material handling )

 Vyřizování objednávek ( Order Processing )

 Balení ( Packaging )

 Podpora servisu a náhradní díly ( Parts and service support )

 Stanovení místa výroby a skladování ( Plant and warehouse site selection )

 Pořizování/nákup ( Procurement )

 Manipulace s vráceným zbožím ( Return goods handling )
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 Zpětná logistika ( Reverse logistics )

 Doprava a přeprava ( Traffic and transportation )

 Skladování ( warehousing and storage ) [7]

Všechny tyto činnosti významně ovlivňují logistický proces v podnicích, ale ne vždy spadají

do kompetencí útvarů logistiky.

Obr. 2 Složky logistického řízení

Zdroj [7]

Z obrázku je patrné, že logistika na vstupech závisí na přírodních, lidských, finančních a

informačních zdrojích. Od dodavatelů jsou poskytnuty suroviny, které logistika řídí ve for-

mě surovin, zásob ve výrobě a hotových výrobků. Řídící činnost zabezpečuje plánování,

importace, řízení. Výstupem jsou konkurenční výhody, využití času a místa, efektivní záso-

bování zákazníka a poskytování souhrnu logistických služeb tak, že se logistika stává kapi-
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tálem podniku. Výstupy jsou výsledkem efektivního a hospodárného provádění logistických

činností. [7]

1.2.2 Logistické metody

Logistika své vlastní metody nevytváří, ale využívá poznatků jiných věd:

 Produktika. Tato vědní disciplína optimalizuje technické, výrobní, provozní, řídící a

jiné děje s využitím nejnovějších poznatků výpočetní techniky, elektroniky. Zahrnuje

různé úrovně od aplikací řízení až automatizované pracovní operace.

 Ergonomie. Ta se zabývá vytvářením souladu mezi požadavky stroje, pracovníka a

pracovním prostředím. Cílem je snižování námahy člověka a rozvoj schopností.

 Synergika. Zkoumá spolupráci mezi lidmi, která podmiňuje úspěšnost uplatnění pro-

duktických, ergonomických a komplexních logistických projektů. Dosažením syner-

getického efektu můžeme vyjádřit: „Co jeden nemůže, lze ve spolupráci s ostatními

vyřešit.“ [9]

1.3 Podniková strategie a cíle logistiky

Podnik by měl mít vypracovanou svojí globální strategii, jako účinný nástroj v konkurenč-

ním boji. Strategii většinou sestavuje vrcholový management se strategickým týmem. Sou-

částí je i vypracování analýzu okolí podniku. Do této kategorie patří zákazníci, dodavatelé,

legislativa, zdroje pracovních sil atd. Zároveň také musí provést analýzu samotného podni-

ku, kam patří výrobky, služby, cash-flow, ekonomika atd.. Výsledky analýz slouží

k vypracování podnikové strategie, kde bude i formování poslání a cílů podniku v oblasti

logistiky. [12]


[…]


mová předtisková příprava, vysoká kvalita tisku, dodržení všech

dodacích lhůt, dodržení stanoveného množství, dodání písemné

certifikace produktů.

2 Drobné chyby v materiálu, kde byla horší kvalita svařitelnosti

v určité fázi, horší technické parametry jednotlivých vrstev, či ne-

přesnosti v grafice (odchylka odstínu, přechody barev, apod.),nebo

mimořádné zpoždění dodacích lhůt, mimořádné nedodržení stano-

veného množství, nedostatečná certifikace materiálu

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 45

3 Závažné nedostatky v kvalitě materiálu, nezvládnutí předtiskové

přípravy, chyby v grafice (závažné narušení designu, barev, pro-

blémy svařitelnosti v celé zakázce), opakované nedodržení doda-

cích lhůt, závažné chyby v dodaném množství. [16]

U surovin existuje jen hodnocení jednotlivé dodávky podle propuštění do výroby. Pokud

jsou vážné nedostatky, je sepsán reklamační protokol o závadě dodávky, který je součástí

přílohy. Existují 3 kategorie propouštění surovin do výroby:

Kategorie 1 – zboží se propustí do výroby

- chybějící dodací list, přiložen přepravní list

- částečně plněná dodávka (množstevně nevykryto celé objednané množství)

- chybějící datum výroby, pokud je uvedeno datum a doba exspirace

Kategorie 2 - zboží se propustí podmínečně, to znamená, že pracovník nákupu ihned uvě-

domí dodavatele, který dodá ihned chybějící dokumenty, příp. vyřeší nesho-

du

- chybějící etiketa v českém jazyce

- rozdíly v uvedených datech (např. datum exspirace na dodacím listě není

shodná s datem exspirace na obale)

- chybí certifikát o analýze

- poškození obalu a následný úbytek hmotnosti

- brzy procházející doba použitelnosti (max. 3 měsíce)

Kategorie 3 – zboží se nepropustí

- nekvalitní surovina (např. hrudky, zápach, atd.)

- chybějící číslo šarže

- není uvedena doba exspirace

- prošlá doba exspirace

- brzy procházející doba exspirace (max. 1 měsíc) [16]
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6 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ V PODNIKU XYZ

Z výše popsaného sytému objednávání a skladování zásob vyvozuji následující doporučení.

Analýzou surovin jsem zjistila, že podnik má stálé zásoby v hodnotě kolem 70 miliónů. Sní-

žením hodnoty stavu zásob by firma XYZ mohla mít problémy s uspokojováním zákazníků.

1. Navrhuji, aby firma věnovala větší pozornost ve skupině A vitamínům. Zde statisticky

nejvíce během roku chybí jednotlivé suroviny. Na jedné straně jsou vitamíny drahé, a jejich

doba od objednání je větší než jeden měsíc. Doporučuji hledat nové dodavatele a se stávají-

cími dojednat lepší systém dodávání. Místo čtvrtletních objednávek raději vyjednat měsíční

nebo čtrnáctidenní objednávky. Mohlo by se tak lépe reagovat na neočekávanou potřebu

těchto surovin, protože jak už bylo popsáno, firma především vyrábí na zakázku.

2. Dalším problémem, který doporučuji řešit je hodnocení dodavatelů. Ve firmě prakticky

neexistuje. Prospělo by to kvalitě jednotlivých dodavatelů. Zároveň by firma měla přehled

kvality o jednotlivých dodávkách, které by vedlo k zefektivnění výroby. Doporučuji vypra-

covat sytém hodnocení dodavatelů v 5 bodovém hodnocení, jak uvádí například Schulte

[11] v následující tabulce. U dodavatelů by firma měla kromě jakosti, ceny a lhůty dodání,

také se soustředit na spolehlivost v dodávkách. Výsledky hodnocení dodavatelů by mohlo

obchodní oddělení zaznamenávat do firemního softwaru, které by bylo všem přístupné.
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Obr. 9 Bodové hodnocení dodavatelů

Zdroj [11]
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ZÁVĚR

Téma logistických procesů je určitě velmi rozsáhlé. Ve své práci jsem se zaměřila na nákup

surovin a jejich stavem na skladě. Z poskytnutých zdrojů firmy XYZ jsem chtěla objasnit

problémové oblasti v řízení zásob.

V teoretické části jsem chtěla vysvětlit některé nejdůležitější pojmy z oblasti logistiky. Tyto

pojmy byly pro mě důležité z hlediska dalšího postupu v praktické části. Hlavně v určení

metody analýzy.

Na základě poskytnutých informacích o zásobách jsem se zaměřila na analýzu zásob podle

metody ABC. Zjistila jsem, že firma XYZ má velké zásoby, které zároveň znamenají i vyso-

ké náklady. Vysoké náklady jsou způsobeny několika faktory. Jedním z nich je, že firma má

mnoho zahraničních dodavatelů. V zahraničí se většinou nakupují položky ze skupiny A,

jako vitamíny a aminokyseliny. Dalším faktorem, který ovlivňuje náklady na zásoby je skla-

dování obilnin. Firma postavila tři velkokapacitní sila, kde uskladňuje obilí po celý rok pro

své potřeby i pro zákazníky. Skladování obilnin podléhá technologickým operacím během

skladování, kdy firma musí dosoušet a sledovat kvalitu obilí.

Na tomto základě jsem navrhla některé doporučení, které jsou v předchozí kapitole. Chtěla

jsem přispět k efektivnosti zásob, které by mohly vést k zlepšení objednacího systému suro-

vin.

Doufám, že firma se bude zabývat mými návrhy a budou pro ní přínosem k dalšímu zdoko-

nalování řízení zásob.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABC Analýza, která člení zásoby do 3 segmentů podle velikosti jejich obratu.
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