FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Vedoucí BP: Ak. rok:
Zdeňka D o h n a l í k o v á Ing. Jaromír Černý, Ph.D. 2008 / 2009
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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení: A

1
B

1,5
C
2

D
2,5

E
3

FX
4

F
5

1 Náročnosti tématu práce

X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část)

X

5 Praktické části práce
(řešící část)

X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Hodnocení práce
Z. Dohnalíková ve své bakalářské práci Analýza logistických procesů v podniku XYZ řeší
logistické procesy v podniku, který se specializuje na oblast výživy domácích a
hospodářských zvířat.
Podnik využívá množství receptur vyráběných výrobků a směsí, mimo technologické procesy
míchání směsí zajišťuje manipulaci, skladování, vážení, balení a přepravu značných objemů.

Z. Dohnalíkové se ve své práci podařilo objasnit problémové oblasti, především zásoby.
Změnou dodavatelů vybraných položek, na základě jejich nově zavedeného 5 bodového
hodnocení a postupným využíváním informačních technologií navrhuje zlepšení hospodaření
se zásobami a tím k příznivějším hospodářským výsledkům.

Otázka k obhajobě:
Která další řešení na zlepšení (mimo podnik) lze uplatnit?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ...B – velmi dobře.……………....................................

Ve Zlíně dne ..3. září 2009.............................................

………………………………
podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F-nedostatečně
Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná
účast vedoucího práce i oponenta.
Pokud student neobhájí práci:
- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat,
odstraní-li vytýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na
nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ
Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1
B velmi dobře 1,50
C dobře 2
D uspokojivě 2,50
E dostatečně 3
FX nedostatečně -
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět
poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně
(FX, F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.